
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  311 DEL 05/07/2018 

 

OGGETTO: Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio c/ Ministero Politiche Agricole e 

Forestali - Impugnazione provvedimento di rigetto del 23.03.2018 - Domanda di 

sostegno  n. 54250368435 per l'accesso alla Misura 4.3 del PSNR 2014-2020 – 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 

IL PRESIDENTE 

Visto il provvedimento di rigetto definitivo notificato via pec al Consorzio in data 23.03.2018, con 

il quale il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha rigettato la domanda di 

sostegno n. 54250368435, trasmessa dal Consorzio mediante portale telematico dedicato in data 

11.08.2018  per l'accesso alla misura 4.3 del PSRN 2014-2020; 

Considerato che tale provvedimento, oltre che fortemente lesivo degli interessi dell’Ente, appare 

illegittimo, infondato e carente nei presupposti per le motivazioni specificamente indicate nel parere 

redatto in data 27.03.2018 dall’Avv. Claudio Martino del foro di Roma, professionista specializzato 

in materia, iscritto nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio; 

Visto il proprio provvedimento n. 269 del 19.04.2018, con il quale è stato determinato di agire 

dinanzi al TAR Lazio per l'annullamento – previa sospensiva e richiesta di ammissione con riserva - 

del citato provvedimento di rigetto; 

 Considerato che, nelle more delle trattative poste in essere al fine di un componimento bonario 

delle questioni emerse, si è ritenuto opportuno  non procedere alla ratifica della determina da parte 

del Consiglio di Amministrazione; 

Atteso, tuttavia, il mancato raggiungimento della risoluzione bonaria prospettata, nonché l’esito 

positivo dei  ricorsi proposti da altri Consorzi di Bonifica avverso analoghi provvedimenti di rigetto 

emessi dal medesimo Ministero ( TAR Lazio – Seconda Sezione Ter - n. 07163/2018); 

Rilevato, pertanto, che - all’attualità -  è interesse dell'Ente procedere all'impugnazione del  

provvedimento di rigetto e di ogni altro atto presupposto, conseguente e/o comunque connesso, 

mediante proposizione di un ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, al fine di ottenerne 

l'annullamento, previa sospensiva e richiesta di ammissione con riserva; 

Attesa la necessità di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio, in applicazione 

dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di patrocinio legale, 

approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 16.12.2013,  agli avv.ti Claudio Martino 

e Arcangelo Guzzo dello Studio Legale Compagno Ass.ne Professionale con sede in Roma, 

professionisti specializzati in materia ed iscritti nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, 

approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi 

aggiornamenti; 

Attesa, altresì,  l'urgenza di provvedervi entro i ristretti termini di legge; 

Con i poteri di cui all’art. 15 lettera f) del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, di proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per 

l'annullamento – previa sospensiva e richiesta di ammissione con riserva - del provvedimento di 



rigetto definitivo notificato via pec al Consorzio in data 23.03.2018, con il quale il Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha rigettato la domanda di sostegno n. 54250368435 per 

l'accesso alla misura 4.3 del PSRN 2014-2020, trasmessa dal Consorzio mediante portale telematico 

dedicato in data 11.08.2018, nonché di ogni altro atto presupposto, conseguente e/o comunque 

connesso, conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà di legge, ivi 

compresa quella di conciliare e transigere, presentare memorie e  proporre motivi aggiunti, agli 

avv.ti Claudio Martino e Arcangelo Guzzo dello Studio Legale Compagno Ass.ne Professionale con 

sede in Roma  alla Via Gramsci n. 9. 

Le eventuali spese legali, quantificate in € 15.688,46 al lordo della ritenuta d'acconto                              

(di cui € 10.752,00 per compenso, € 1.612,80 per spese generali, € 494,59 per cassa avvocati ed  € 

2.829,07 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di € 2.472,96, in conformità delle  disposizioni 

indicate nel Regolamento citato in premessa, faranno carico alla missione 2, programma 2, 

macroaggregato 103, capitolo 60 Esercizio 2018 che presenta sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 06/07/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


